
  

ИНФОРМАЦИЯ 

о налоговых льготах для субъектов МСП, действующих в Кировской области в 2023 году 

 
№ 

п/п 

Наименова-

ние налога, 

по которому 

предусматри-

ваются нало-

говые льготы, 

освобожде-

ния  

и иные пре-

ференции, 

установлен-

ные законами 

Кировской 

области 

Наименование нало-

говой льготы 

Реквизиты закона 

Кировской обла-

сти, устанавлива-

ющего налоговую 

льготу 

Категории платель-

щиков налогов, для 

которых преду-

смотрены налого-

вые льготы, осво-

бождения  

и иные преферен-

ции 

Критерии применения налоговых льгот Куратор налого-

вой льготы 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Налог на иму-

щество орга-

низаций 

Освобождение от 

уплаты налога сель-

скохозяйственных 

товаропроизводите-

лей - в части имуще-

ства, не переданного 

в аренду, безвозмезд-

ное пользование, до-

верительное управле-

ние, владение, поль-

зование или распоря-

жение 

Закон Кировской 

области от 

27.07.2016 № 692-

ЗО «О налоге на 

имущество орга-

низаций в Киров-

ской области»  

(ст.6/ч.1/п.1) 

Юридические лица  В целях применения налоговой льготы 

сельскохозяйственными товаропроизводите-

лями признаются организации, осуществляю-

щие производство сельскохозяйственной про-

дукции, ее первичную и последующую (про-

мышленную) переработку в соответствии с пе-

речнем, утвержденным Правительством Россий-

ской Федерации, и реализацию этой продукции, 

при условии, что в общем доходе от реализации 

продукции (выполнения работ, оказания услуг) 

таких организаций доля дохода от реализации 

произведенной ими сельскохозяйственной про-

дукции, включая продукцию ее первичной пере-

работки, произведенную ими из сельскохозяй-

ственного сырья собственного производства, со-

ставляет не менее 70 процентов за налоговый пе-

риод. 

Доля доходов от реализации сельскохозяй-

ственной продукции определяется по результа-

там работы за прошедший налоговый период: 

если за прошедший налоговый период 

доля доходов составила 70 и более процентов, то 

Министерство 

сельского хозяй-

ства и продоволь-

ствия Кировской 

области 
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в текущем налоговом периоде налог не уплачи-

вается, но если по результатам работы за теку-

щий налоговый период эта доля будет менее 70 

процентов, уплата налога за текущий налоговый 

период производится в десятидневный срок со 

дня, установленного для представления налого-

вой декларации за текущий налоговый период; 

в случае, если в течение прошедшего нало-

гового периода налог уплачивался, но по резуль-

татам работы за этот налоговый период доля до-

ходов составила 70 и более процентов, налого-

плательщику по его заявлению производится 

возврат уплаченных сумм налога или их зачет в 

счет будущих платежей в установленном по-

рядке; 

если за прошедший налоговый период 

доля доходов составила менее 70 процентов, то 

в текущем налоговом периоде уплата налога 

производится в общеустановленном порядке. 

Для организаций, осуществляющих торговую 

деятельность, в общем доходе учитывается раз-

ница между продажной и покупной стоимостью 

Право на применение налоговой льготы 

имеют сельскохозяйственные товаропроизводи-

тели, отвечающие одновременно следующим 

требованиям: 

заключение сельскохозяйственным това-

ропроизводителем соглашения о предоставле-

нии налоговой льготы с уполномоченным Пра-

вительством Кировской области органом испол-

нительной власти Кировской области. Порядок 

заключения соглашения о предоставлении нало-

говой льготы, устанавливающий в том числе его 

форму, существенные условия и целевые пока-

затели эффективности деятельности сельскохо-

зяйственного товаропроизводителя, утвержда-

ется Правительством Кировской области; 
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отсутствие задолженности по платежам в 

бюджеты бюджетной системы Российской Фе-

дерации по состоянию на 1-е число месяца, сле-

дующего за отчетным (налоговым) периодом, за 

исключением задолженности, реструктуриро-

ванной в соответствии с Федеральным законом 

от 9 июля 2002 года № 83-ФЗ «О финансовом 

оздоровлении сельскохозяйственных товаро-

производителей»; 

налогоплательщик не находится в про-

цессе ликвидации или реорганизации в форме 

разделения и выделения на конец налогового пе-

риода, в котором налогоплательщик применил 

налоговую льготу, а также в отношении него в 

течение налогового периода не возбуждались 

процедуры, применяемые в деле о несостоятель-

ности (банкротстве); 

размер среднемесячной заработной платы 

в организации-налогоплательщике не ниже по-

лутора минимальных размеров оплаты труда, 

установленных федеральным законом; 

отсутствие просроченной задолженности по вы-

плате заработной платы работникам организа-

ции по состоянию на 1-е число месяца, следую-

щего за отчетным (налоговым) периодом 

2 Налог на иму-

щество орга-

низаций 

Освобождение от 

уплаты налога орга-

низаций - в отноше-

нии автомобильных 

дорог общего поль-

зования региональ-

ного, межмуници-

пального и местного 

значения 

Закон Кировской 

области от 

27.07.2016 № 692-

ЗО «О налоге на 

имущество орга-

низаций в Киров-

ской области»  

(ст.6/ч.1/п.2) 

Юридические лица  В целях применения налоговой льготы ав-

томобильными дорогами признаются объекты 

транспортной инфраструктуры, включающие  

в себя земельные участки в границах полосы от-

вода автомобильной дороги, конструктивные 

элементы и дорожные сооружения, являющиеся 

технологической частью указанных объектов. 

Перечень имущества, относящегося к автомо-

бильным дорогам общего пользования регио-

нального и межмуниципального значения, 

утверждается Правительством Кировской обла-

сти. Перечень имущества, относящегося к авто-

мобильным дорогам местного значения, 

Министерство 

транспорта Ки-

ровской области 

consultantplus://offline/ref=43CDC540D812C1DB688F9672B6061628192FC202ABCC6D7A7D619CF00CA3CF19D591C2D2F4C1A8F100724698F1t3tCG
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утверждается уполномоченным органом мест-

ного самоуправления 

3 Налог на иму-

щество орга-

низаций 

Освобождение от 

уплаты налога орга-

низаций почтовой 

связи общего пользо-

вания 

 

Закон Кировской 

области от 

27.07.2016 № 692-

ЗО «О налоге на 

имущество орга-

низаций в Киров-

ской области» 

 (ст.6/ч.1/п.3) 

Юридические лица Основанием для предоставления льготы явля-

ются документы, подтверждающие расходы  

на проведение ремонта, реставрации, рекон-

струкции, модернизации, технического перево-

оружения зданий, сооружений и помещений,  

в которых размещаются отделения почтовой 

связи (договоры на выполнение работ (оказание 

услуг), акты выполненных работ (предоставлен-

ных услуг), сметы расходов на ремонт, платеж-

ные документы) 

Министерство ин-

формационных 

технологий и 

связи Кировской 

области 

4 Налог на иму-

щество орга-

низаций 

Освобождение от 

уплаты налога орга-

низаций, осуществ-

ляющих вспомога-

тельную деятель-

ность воздушного 

транспорта 

Закон Кировской 

области от 

27.07.2016 № 692-

ЗО «О налоге на 

имущество орга-

низаций в Киров-

ской области» 

 (ст.6/ч.1/п.4) 

Юридические лица Основанием для предоставления льготы явля-

ются копии свидетельства о государственной ре-

гистрации аэропорта и (или) гражданского аэро-

дрома, а также документы, подтверждающие 

расходы на проведение ремонта, реставрации, 

реконструкции, модернизации, технического пе-

ревооружения объектов инфраструктуры аэро-

порта (гражданского аэродрома) (договоры на 

выполнение работ (оказание услуг), акты выпол-

ненных работ (предоставленных услуг), сметы 

расходов на ремонт, платежные документы) 

Министерство 

транспорта Ки-

ровской области 

5 Налог на иму-

щество орга-

низаций 

 

Освобождение от 

уплаты налога орга-

низаций, осуществ-

ляющих переработку 

и консервирование 

мяса и мясной пище-

вой продукции, пере-

работку и консерви-

рование фруктов и 

овощей, производ-

ство молочной про-

дукции, производ-

ство муки из зерно-

вых культур, 

Закон Кировской 

области от 

27.07.2016 № 692-

ЗО «О налоге на 

имущество орга-

низаций в Киров-

ской области» 

 (ст.6/ч.1/п.8) 

 

Юридические лица  организации, которые имеют по сведениям еди-

ного государственного реестра юридических 

лиц основной вид деятельности, относящийся 

согласно Общероссийскому классификатору ви-

дов экономической деятельности к переработке 

и консервированию мяса и мясной пищевой про-

дукции, переработке и консервированию фрук-

тов и овощей, производству молочной продук-

ции, производству муки из зерновых культур, 

производству дистиллированных питьевых ал-

когольных напитков, производству пищевого 

спирта, а также в течение налогового периода 

приобретают акции организаций - сельскохозяй-

ственных товаропроизводителей, 

Министерство 

сельского хозяй-

ства и продоволь-

ствия Кировской 

области 
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производство ди-

стиллированных пи-

тьевых алкогольных 

напитков, производ-

ство пищевого 

спирта 

зарегистрированных на территории Кировской 

области, при их размещении организациями - 

сельскохозяйственными товаропроизводите-

лями и (или) вкладывают в уставные (складоч-

ные) капиталы и (или) паевые фонды указанных 

организаций молодняк сельскохозяйственных 

племенных животных, семена зерновых куль-

тур, новые (ранее не использованные) сельско-

хозяйственные машины, тракторы, специализи-

рованные транспортные средства и (или) обору-

дование либо денежные средства, используемые 

в этом же налоговом периоде организациями - 

сельскохозяйственными товаропроизводите-

лями на приобретение какого-либо из перечис-

ленного в настоящем абзаце имущества, на 

сумму средств, высвобождающихся в случае 

применения в этом налоговом периоде налого-

вой льготы. 

Право на применение налоговой льготы 

имеют организации, отвечающие одновременно 

следующим требованиям: 

заключение организацией соглашения о 

предоставлении налоговой льготы с уполномо-

ченным Правительством Кировской области ор-

ганом исполнительной власти Кировской обла-

сти. Порядок заключения соглашения о предо-

ставлении налоговой льготы, устанавливающий 

в том числе его форму, существенные условия и 

целевые показатели, утверждается Правитель-

ством Кировской области; 

отсутствие задолженности по платежам в 

бюджеты бюджетной системы Российской Фе-

дерации по состоянию на 1-е число месяца, сле-

дующего за отчетным (налоговым) периодом; 

налогоплательщик не находится в про-

цессе ликвидации или реорганизации в форме 

разделения и выделения на конец налогового пе-

риода, в котором налогоплательщик применил 
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соответствующую налоговую льготу, а также в 

отношении него в течение налогового периода 

не возбуждались процедуры, применяемые в 

деле о несостоятельности (банкротстве); 

размер среднемесячной заработной платы 

в организации-налогоплательщике не ниже двух 

минимальных размеров оплаты труда, установ-

ленных федеральным законом; 

отсутствие просроченной задолженности 

по выплате заработной платы работникам орга-

низации по состоянию на 1-е число месяца, сле-

дующего за отчетным (налоговым) периодом. 

Основанием для предоставления налого-

вой льготы являются: 

соглашение о предоставлении налоговой 

льготы, заключенное между организацией и 

уполномоченным Правительством Кировской 

области органом исполнительной власти Киров-

ской области; 

справка о размере среднемесячной зара-

ботной платы в организации по форме, установ-

ленной Правительством Кировской области; 

справка об отсутствии просроченной за-

долженности по выплате заработной платы ра-

ботникам организации по форме, установленной 

Правительством Кировской области 

6 Налог на иму-

щество орга-

низаций 

 

Освобождение от 

уплаты налога орга-

низаций - резидентов 

парковой зоны - в от-

ношении имущества, 

используемого для 

ведения деятельно-

сти на территории 

парковой зоны, пере-

чень которого еже-

годно утверждается 

уполномоченным 

Закон Кировской 

области от 

27.07.2016 № 692-

ЗО «О налоге на 

имущество орга-

низаций в Киров-

ской области» 

(ст.6/ч.1/п.13) 

Юридические лица Перечень имущества, используемого рези-

дентом парковой зоны для ведения деятельности 

на территории парковой зоны, ежегодно утвер-

ждается органом исполнительной власти Киров-

ской области, ответственным исполнителем (со-

исполнителем) мероприятия по созданию и 

функционированию парковой зоны, включен-

ного в соответствующую государственную про-

грамму Кировской области. 

Право на применение налоговой льготы 

имеют резиденты парковой зоны, отвечающие 

одновременно следующим требованиям: 

Министерство 

промышленности, 

предприниматель-

ства и торговли 

Кировской обла-

сти 
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органом исполни-

тельной власти Ки-

ровской области 

отсутствие задолженности по платежам в 

бюджеты бюджетной системы Российской Фе-

дерации по состоянию на 1-е число месяца, сле-

дующего за отчетным (налоговым) периодом; 

налогоплательщик не находится в про-

цессе ликвидации или реорганизации в форме 

разделения и выделения на конец налогового пе-

риода, в котором налогоплательщик применил 

соответствующую налоговую ставку, а также в 

отношении него в течение налогового периода 

не возбуждались процедуры, применяемые в 

деле о несостоятельности (банкротстве); 

размер среднемесячной заработной платы 

в организации-налогоплательщике не ниже двух 

минимальных размеров оплаты труда, установ-

ленных федеральным законом; 

отсутствие просроченной задолженности 

по выплате заработной платы работникам орга-

низации по состоянию на 1-е число месяца, сле-

дующего за отчетным (налоговым) периодом 

7 Налог на иму-

щество орга-

низаций 

 

Освобождение от 

уплаты налога част-

ных инвесторов, реа-

лизующих приори-

тетные инвестицион-

ные проекты на тер-

ритории Кировской 

области, в отноше-

нии предназначен-

ных для реализации 

приоритетного инве-

стиционного проекта 

вновь построенных, 

новых приобретен-

ных, реконструиро-

ванных, модернизи-

рованных, введенных 

в эксплуатацию и 

Закон Кировской 

области от 

27.07.2016 № 692-

ЗО «О налоге на 

имущество орга-

низаций в Киров-

ской области» 

(ст.6/ч.1/п.9) 

Юридические лица частные инвесторы, реализующие приоритет-

ные инвестиционные проекты на территории 

Кировской области, в отношении предназначен-

ных для реализации приоритетного инвестици-

онного проекта вновь построенных, новых при-

обретенных, реконструированных, модернизи-

рованных, введенных в эксплуатацию и приня-

тых к бухгалтерскому учету со дня начала фи-

нансирования приоритетного инвестиционного 

проекта до начала текущего налогового периода 

объектов основных средств. 

Налоговая льгота применяется в течение 

срока окупаемости приоритетного инвестицион-

ного проекта, но не более пяти последователь-

ных налоговых периодов, начиная с года, в кото-

ром частным инвестором заключено инвестици-

онное соглашение. 

Министерство 

экономического 

развития Киров-

ской области 
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принятых к бухгал-

терскому учету со 

дня начала финанси-

рования приоритет-

ного инвестицион-

ного проекта до 

начала текущего 

налогового периода 

объектов основных 

средств 

Право на применение налоговой льготы 

имеют частные инвесторы, отвечающие одно-

временно следующим требованиям: 

заключение частным инвестором инвести-

ционного соглашения; 

частный инвестор не является некоммер-

ческой организацией, банком, страховой органи-

зацией (страховщиком), негосударственным 

пенсионным фондом, профессиональным участ-

ником рынка ценных бумаг, клиринговой орга-

низацией; 

частный инвестор не находится в процессе 

ликвидации или реорганизации в форме разделе-

ния и выделения на конец налогового периода, в 

котором налогоплательщик применил налого-

вую льготу, а также в отношении него в течение 

налогового периода не возбуждались проце-

дуры, применяемые в деле о несостоятельности 

(банкротстве); 

на имущество частного инвестора не обра-

щено взыскание в порядке, установленном зако-

нодательством Российской Федерации; 

отсутствие задолженности по платежам  

в бюджеты бюджетной системы Российской Фе-

дерации по состоянию на 1-е число месяца, сле-

дующего за отчетным (налоговым) периодом; 

отсутствие просроченной задолженности 

по выплате заработной платы работникам орга-

низации по состоянию на 1-е число месяца, сле-

дующего за отчетным (налоговым) периодом; 

размер среднемесячной заработной платы 

в организации-налогоплательщике не ниже двух 

минимальных размеров оплаты труда, установ-

ленных федеральным законом 

8 Налог на иму-

щество орга-

низаций 

Освобождение от 

уплаты налога орга-

низаций - резидентов 

ТОСЭР - в 

Закон Кировской 

области от 

27.07.2016 № 692-

ЗО «О налоге на 

Юридические лица резиденты территории опережающего соци-

ально-экономического развития в отношении 

имущества, вновь созданного и (или) приобре-

тенного в целях ведения деятельности на 

Министерство 

промышленности, 

предприниматель-

ства и торговли 
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 отношении имуще-

ства, вновь создан-

ного и (или) приоб-

ретенного в целях ве-

дения деятельности 

на территории 

ТОСЭР 

имущество орга-

низаций в Киров-

ской области» 

(ст.6/ч.1/п.11) 

территории опережающего социально-экономи-

ческого развития в течение десяти лет ведения 

деятельности на территории опережающего со-

циально-экономического развития. 

Налоговая льгота применяется в отноше-

нии имущества, для которого одновременно вы-

полняются следующие условия: 

имущество принято на учет в качестве объ-

ектов основных средств после включения орга-

низации в реестр резидентов территорий опере-

жающего социально-экономического развития, 

созданных на территории монопрофильных му-

ниципальных образований (далее - реестр рези-

дентов); 

имущество используется для осуществле-

ния видов деятельности, предусмотренных со-

глашением об осуществлении деятельности на 

территории опережающего социально-экономи-

ческого развития. 

Право на применение налоговой льготы 

имеют резиденты территории опережающего со-

циально-экономического развития, отвечающие 

одновременно следующим требованиям: 

отсутствие задолженности по платежам в 

бюджеты бюджетной системы Российской Фе-

дерации по состоянию на 1-е число месяца, сле-

дующего за отчетным (налоговым) периодом; 

размер среднемесячной заработной платы 

в организации-налогоплательщике не ниже по-

лутора минимальных размеров оплаты труда, 

установленных федеральным законом 

 

Кировской обла-

сти 

9 Налог на иму-

щество орга-

низаций 

 

Пониженная (1,5% -

для юридических 

лиц, зарегистриро-

ванных в соответ-

ствии с 

Закон Кировской 

области от 

27.07.2016 № 692-

ЗО «О налоге на 

имущество 

Юридические лица для юридических лиц, зарегистрированных в со-

ответствии с Федеральным законом 

от 08.08.2001 года № 129-ФЗ "О государствен-

ной регистрации юридических лиц и индивиду-

альных предпринимателей" по адресу места 

Министерство 

промышленности, 

предприниматель-

ства и торговли 

consultantplus://offline/ref=31F0F0FF5FED61F33051F0AD0CC957653F1AF575BF24E40BDFCFB8FF568E1AE99911E6539A7F7A16CA2BCE8A3FjDI1H
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Федеральным зако-

ном от 8 августа 2001 

года № 129-ФЗ "О 

государственной ре-

гистрации юридиче-

ских лиц и индиви-

дуальных предпри-

нимателей" по ад-

ресу места нахожде-

ния на территории 

Кировской области 

до начала налогового 

периода, в котором 

планируется приме-

нение соответствую-

щей пониженной 

ставки; 2% - для 

остальных юридиче-

ских лиц) ставка 

налога в отношении 

административно-де-

ловых центров, тор-

говых центров (ком-

плексов), включая 

помещения в них, а 

также в отношении 

нежилых помеще-

ний, назначение, раз-

решенное использо-

вание или наимено-

вание которых 

предусматривает раз-

мещение офисов, 

торговых объектов, 

объектов обществен-

ного питания и быто-

вого обслуживания 

либо которые 

организаций в Ки-

ровской области» 

(ст.4/ч.2/абз.2) 

нахождения на территории Кировской области 

до начала налогового периода, в котором плани-

руется применение соответствующей налоговой 

ставки, в 2023 году в размере 1,5 процента,  

в 2024 году - 1,6 процента, в 2025 году - 1,7 про-

цента, в 2026 году и последующие годы - 2 про-

цента 

Кировской обла-

сти 

consultantplus://offline/ref=8D0D47D8CE243289D5423557DE7D054CF2F47ABB192EA44D65CB7086FD1250B3998B52F41D745C4720C7E5698Ci3pEI
consultantplus://offline/ref=8D0D47D8CE243289D5423557DE7D054CF2F47ABB192EA44D65CB7086FD1250B3998B52F41D745C4720C7E5698Ci3pEI
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фактически исполь-

зуются для размеще-

ния офисов, торго-

вых объектов, объек-

тов общественного 

питания и бытового 

обслуживания 

10 Налог на иму-

щество орга-

низаций 

Освобождение от 

уплаты налога орга-

низаций - в отноше-

нии объектов газо-

распределительных 

сетей, принятых к 

бухгалтерскому 

учету в качестве объ-

ектов основных 

средств начиная с 1 

января 2022 года 

Закон Кировской 

области от 

27.07.2016 № 692-

ЗО "О налоге на 

имущество орга-

низаций в Киров-

ской области" 

 (ст.6/ч.1/п.5) 

Юридические лица организации - в отношении объектов газорас-

пределительных сетей, принятых к бухгалтер-

скому учету в качестве объектов основных 

средств начиная с 1 января 2022 года. 

В целях применения настоящего Закона  

к объектам газораспределительных сетей отно-

сятся газораспределительные сети, отдельные 

объекты газораспределительных сетей, вновь 

созданные (построенные) в рамках выполнения 

мероприятий пообъектного плана-графика дога-

зификации Кировской области, предусмотрен-

ного программой газификации жилищно-комму-

нального хозяйства, промышленных и иных ор-

ганизаций Кировской области на 2022 - 2031 

годы, необходимые для подключения (техноло-

гического присоединения) домовладений к газо-

распределительным сетям в населенных пунктах 

Кировской области, в которых проложены газо-

распределительные сети и осуществляется 

транспортировка природного газа. 

Основанием для предоставления налого-

вой льготы является перечень объектов газорас-

пределительных сетей, вновь созданных (по-

строенных) в рамках выполнения мероприятий 

пообъектного плана-графика догазификации 

Кировской области в отчетном году, ежегодно 

утверждаемый органом исполнительной власти 

Кировской области, осуществляющим коорди-

нацию мероприятий по газификации и развитию 

Министерство 

строительства, 

энергетики  

и жилищно-ком-

мунального хозяй-

ства Кировской 

области 
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газоснабжения на территории Кировской обла-

сти, по установленной им форме 

11 Налог на иму-

щество орга-

низаций 

Освобождение от 

уплаты налога орга-

низаций, относя-

щихся в соответ-

ствии с Законом Рос-

сийской Федерации 

от 19 июня 1992 года                  

№ 3085-1 «О потре-

бительской коопера-

ции (потребитель-

ских обществах, их 

союзах) в Россий-

ской Федерации» к 

организациям потре-

бительской коопера-

ции, в отношении 

объектов недвижи-

мого имущества, рас-

положенных на тер-

риториях сельских 

населенных пунктов 

Кировской области 

Закон Кировской 

области от 

27.07.2016 № 692-

ЗО «О налоге на 

имущество орга-

низаций в Киров-

ской области»  

(ст.6/ч.1/п.6) 

Юридические лица организации, относящиеся в соответствии с За-

коном Российской Федерации от 19.06.1992 года 

№ 3085-1 «О потребительской кооперации (по-

требительских обществах, их союзах) в Россий-

ской Федерации» к организациям потребитель-

ской кооперации, в отношении объектов недви-

жимого имущества, расположенных на террито-

риях сельских населенных пунктов Кировской 

области, до 31.12.2024 

 

Министерство 

промышленности, 

предприниматель-

ства и торговли 

Кировской обла-

сти 

12 Налог на иму-

щество орга-

низаций 

Освобождение от 

уплаты налога орга-

низаций - в отноше-

нии объектов гази-

фикации, принятых к 

бухгалтерскому 

учету в качестве объ-

ектов основных 

средств начиная с 1 

января 2022 года 

Закон Кировской 

области от 

27.07.2016 № 692-

ЗО "О налоге на 

имущество орга-

низаций в Киров-

ской области" 

(ст.6/ч.1/п.7) 

Юридические лица организации - в отношении объектов газифика-

ции, принятых к бухгалтерскому учету в каче-

стве объектов основных средств, начиная с 1 ян-

варя 2022 года. 

В целях применения настоящего Закона к 

объектам газификации относятся распредели-

тельные газопроводы, межпоселковые газопро-

воды, газопроводы-отводы, газораспределитель-

ные станции, вновь созданные (построенные) в 

рамках выполнения мероприятий, предусмот-

ренных пунктом 2.1 плана мероприятий про-

граммы газификации жилищно-коммунального 

Министерство 

строительства, 

энергетики  

и жилищно-ком-

мунального хозяй-

ства Кировской 

области 

consultantplus://offline/ref=07907793B2B5FD11CFF34232D77E8127B3AC7A224589D534BA74967DF5D6E2BADADBFA7BFE4720FADBC0FFA84Fh2rFG
consultantplus://offline/ref=860C461CBA81F34E89615E7A7FFFDCBFAB14845F81C6C2916A5BD6AD9A3F55A9797A35A4FFE72D53BA71A2FC9CeDLCH
consultantplus://offline/ref=860C461CBA81F34E89615E7A7FFFDCBFAB14845F81C6C2916A5BD6AD9A3F55A9797A35A4FFE72D53BA71A2FC9CeDLCH
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хозяйства, промышленных и иных организаций 

Кировской области на 2022 - 2031 годы. 

Основанием для предоставления налого-

вой льготы является перечень объектов газифи-

кации, указанных в абзаце втором настоящего 

пункта, вновь созданных (построенных) в отчет-

ном году, ежегодно утверждаемый органом ис-

полнительной власти Кировской области, осу-

ществляющим координацию мероприятий по га-

зификации и развитию газоснабжения на терри-

тории Кировской области, по установленной им 

форме 

13 Транспорт-

ный налог 

Освобождение от 

уплаты налога сель-

скохозяйственных 

товаропроизводите-

лей в отношении 

принадлежащего им 

автотранспорта, от-

носящегося к катего-

рии грузовых авто-

транспортных 

средств 

Закон Кировской 

области от 

28.11.2002 № 114-

ЗО «О транспорт-

ном налоге в Ки-

ровской области» 

 (ст.5/п.1/пп.6) 

Юридические лица/ 

Индивидуальные 

предприниматели  

сельскохозяйственные товаропроизводители в 

отношении принадлежащего им автотранспорта, 

относящегося к категории грузовых автотранс-

портных средств. 

В целях применения настоящего Закона 

сельскохозяйственными товаропроизводите-

лями признаются организации и крестьянские 

(фермерские) хозяйства, осуществляющие про-

изводство сельскохозяйственной продукции, ее 

первичную и последующую (промышленную) 

переработку в соответствии с перечнем, утвер-

жденным Правительством Российской Федера-

ции, и реализацию этой продукции, при условии, 

что в общем доходе от реализации продукции 

(работ, услуг) доля дохода от реализации произ-

веденной ими сельскохозяйственной продукции, 

включая продукцию ее первичной переработки, 

произведенную ими из сельскохозяйственного 

сырья собственного производства, составляет не 

менее 70 процентов за налоговый период. 

Доля доходов от реализации сельскохозяй-

ственной продукции определяется по результа-

там работы за прошедший налоговый период: 

если за прошедший налоговый период 

доля доходов составила 70 и более процентов, то 

в текущем налоговом периоде налог не 

Министерство 

сельского хозяй-

ства и продоволь-

ствия Кировской 

области 
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уплачивается, но если по результатам работы за 

текущий налоговый период эта доля будет менее 

70 процентов, уплата налога за текущий налого-

вый период производится в десятидневный срок 

со дня, установленного для представления бух-

галтерского отчета и баланса за год; 

в случае, если в течение прошедшего нало-

гового периода налог уплачивался, но по резуль-

татам работы за этот налоговый период доля до-

ходов составила 70 и более процентов, налого-

плательщику по его заявлению производится 

возврат уплаченных сумм налога или их зачет в 

счет будущих платежей в установленном по-

рядке; 

если за прошедший налоговый период 

доля доходов составила менее 70 процентов, то 

в текущем налоговом периоде уплата налога 

производится в общеустановленном порядке. 

Для сельскохозяйственных товаропроиз-

водителей, осуществляющих торговую деятель-

ность, в общем доходе учитывается разница 

между продажной и покупной стоимостью това-

ров 

14 Транспорт-

ный налог 

Освобождение от 

уплаты налога орга-

низаций в отноше-

нии транспортных 

средств, оборудован-

ных для использова-

ния природного газа 

в качестве моторного 

топлива 

Закон Кировской 

области от 

28.11.2002 № 114-

ЗО «О транспорт-

ном налоге в Ки-

ровской области» 

 (ст.5/п.1/пп.4) 

Юридические лица организации в отношении транспортных 

средств, оборудованных для использования при-

родного газа в качестве моторного топлива. 

Основанием для предоставления налого-

вой льготы являются документы, подтверждаю-

щие наличие оборудования для использования 

природного газа в качестве моторного топлива, 

перечень которых устанавливается Правитель-

ством Кировской области 

Министерство 

строительства, 

энергетики  

и жилищно-ком-

мунального хозяй-

ства Кировской 

области 

15 Транспорт-

ный налог 

Освобождение от 

уплаты налога орга-

низаций почтовой 

связи общего пользо-

вания 

Закон Кировской 

области от 

28.11.2002 № 114-

ЗО «О 

Юридические лица организации, основной вид экономической дея-

тельности которых относится к деятельности 

почтовой связи общего пользования, при усло-

вии направления в полном объеме средств, вы-

свободившихся в связи с предоставлением 

Министерство ин-

формационных 

технологий и 

связи Кировской 

области 
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транспортном 

налоге в Киров-

ской области» 

 (ст.5/п.1/пп.5) 

налоговой льготы в соответствии с настоящим 

Законом, на выполнение работ (оказание услуг), 

связанных с ремонтом, реставрацией, рекон-

струкцией, модернизацией, техническим пере-

вооружением зданий, сооружений и помещений, 

в которых размещаются отделения почтовой 

связи. 

Основанием для предоставления налоговой 

льготы являются документы, подтверждающие 

расходы на проведение ремонта, реставрации, 

реконструкции, модернизации, технического пе-

ревооружения зданий, сооружений и помеще-

ний, в которых размещаются отделения почто-

вой связи (договоры на выполнение работ (ока-

зание услуг), акты выполненных работ (предо-

ставленных услуг), сметы расходов на ремонт, 

платежные документы) 

16 Налог на при-

быль органи-

заций 

Пониженная (14%) 

ставка налога для ор-

ганизаций народных 

художественных 

промыслов 

Закон Кировской 

области от 

08.10.2012 № 199-

ЗО «О понижен-

ной налоговой 

ставке налога на 

прибыль органи-

заций, подлежа-

щего зачислению 

в областной бюд-

жет, для отдель-

ных категорий 

налогоплательщи-

ков» 

(ст.3/ч.4) 

Юридические лица Налоговая ставка налога на прибыль организа-

ций, подлежащего зачислению в областной бюд-

жет, устанавливается в размере 14 процентов 

для организаций народных художественных 

промыслов Кировской области, в объеме отгру-

женных (подлежащих реализации путем по-

ставки или иной продажи либо обмена) товаров 

собственного производства (работ, услуг, вы-

полненных, оказанных своими силами) которых 

изделия народных художественных промыслов, 

по данным федерального государственного ста-

тистического наблюдения за предыдущий год, 

составляют не менее 50 процентов 

Министерство 

промышленности, 

предприниматель-

ства и торговли 

Кировской обла-

сти 

17 Налог на при-

быль органи-

заций 

Пониженная (5% - с 

1 по 5 налоговый пе-

риод; 10% - с 6 по 10 

налоговый период) 

ставка налога 

Закон Кировской 

области от 

08.10.2012 № 199-

ЗО «О понижен-

ной налоговой 

Юридические лица Налоговая ставка налога на прибыль организа-

ций, подлежащего зачислению в областной бюд-

жет, для организаций, получивших статус рези-

дентов территорий опережающего социально-

экономического развития, созданных на 

Министерство 

промышленности, 

предприниматель-

ства и торговли 



16 

 

1 2 3 4 5 6 7 

организациям - рези-

дентам ТОСЭР 

ставке налога на 

прибыль органи-

заций, подлежа-

щего зачислению 

в областной бюд-

жет, для отдель-

ных категорий 

налогоплательщи-

ков» 

(ст.3/ч.5) 

территориях монопрофильных муниципальных 

образований Кировской области (далее - рези-

денты территорий опережающего развития), 

устанавливается: 

в размере 5 процентов в течение пяти нало-

говых периодов, начиная с налогового периода, 

в котором в соответствии с данными налогового 

учета была получена первая прибыль от деятель-

ности, осуществляемой при исполнении согла-

шений об осуществлении деятельности на тер-

ритории опережающего социально-экономиче-

ского развития, заключенных в соответствии с 

порядком, установленным Правительством Ки-

ровской области; 

в размере 10 процентов в течение следую-

щих пяти налоговых периодов. 

Пониженная налоговая ставка, установ-

ленная настоящей частью, применяется резиден-

тами территорий опережающего развития в со-

ответствии с положениями статьи 284.4 Налого-

вого кодекса 

Кировской обла-

сти 

18 Налог на при-

быль органи-

заций 

 

Инвестиционный 

налоговый вычет в 

размере: 

- 90 % суммы расходов 

налогоплательщиков, 

осуществляющих ос-

новной вид деятель-

ности, относящийся 

в соответствии с Об-

щероссийским клас-

сификатором видов 

экономической дея-

тельности к классу 

видов экономической 

деятельности «Обра-

ботка древесины и 

Закон Кировской 

области от 

24.11.2020 № 417-

ЗО «О примене-

нии на террито-

рии Кировской 

области инвести-

ционного налого-

вого вычета по 

налогу  

на прибыль орга-

низаций и призна-

нии утратившими 

силу отдельных 

положений Закона 

Кировской обла-

сти «О 

Юридические лица 

 

 

осуществляющие основной вид деятельности, 

относящийся в соответствии с Общероссийским 

классификатором видов экономической деятель-

ности к классу видов экономической деятельно-

сти: 

«Обработка древесины и производство из-

делий из дерева и пробки, кроме мебели, произ-

водство изделий из соломки и материалов для 

плетения», 

«Производство лекарственных средств и 

материалов, применяемых в медицинских це-

лях»,  

«Производство компьютеров, электронных 

и оптических изделий», 

«Производство машин и оборудования, не 

включенных в другие группировки» 

 

Министерство 

экономического 

развития Киров-

ской области  

consultantplus://offline/ref=030B386D0097A3B085DCE14CB1C580E48D00DAAC5FEE5BF86044607A0126B703568DE23579967CBBB4CBAA51225F5D42A808D49DC7154DV0z9H
consultantplus://offline/ref=81BBF9B2578C93478AA50F45EE3F5A57BF98AB1B10676890908AC510FE2BEBCA0DAFFE94B1B7DA4B451C92F72B43E2843359EF4DA90571FBUA2FH
consultantplus://offline/ref=81BBF9B2578C93478AA50F45EE3F5A57BF98AB1B10676890908AC510FE2BEBCA0DAFFE94B1B7DC4F401C92F72B43E2843359EF4DA90571FBUA2FH
consultantplus://offline/ref=81BBF9B2578C93478AA50F45EE3F5A57BF98AB1B10676890908AC510FE2BEBCA0DAFFE94B1B3DF4C4F1C92F72B43E2843359EF4DA90571FBUA2FH
consultantplus://offline/ref=81BBF9B2578C93478AA50F45EE3F5A57BF98AB1B10676890908AC510FE2BEBCA0DAFFE94B1B4DB49471C92F72B43E2843359EF4DA90571FBUA2FH
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производство изде-

лий из дерева и 

пробки, кроме ме-

бели, производство 

изделий из соломки и 

материалов для пле-

тения», «Производ-

ство лекарственных 

средств и материа-

лов, применяемых в 

медицинских целях», 

«Производство ком-

пьютеров, электрон-

ных и оптических из-

делий» и «Производ-

ство машин и обору-

дования, не включен-

ных в другие группи-

ровки», в рамках реа-

лизации инвестици-

онных проектов, 

включенных в пере-

чень приоритетных 

инвестиционных 

проектов в соответ-

ствии с требовани-

ями Закона Киров-

ской области от 2 

июля 2010 года № 

537-ЗО "О регулиро-

вании инвестицион-

ной деятельности в 

Кировской области"; 

- 50  % суммы расхо-

дов налогоплательщи-

ков, осуществляющих 

прочие виды 

пониженной нало-

говой ставке 

налога на при-

быль организа-

ций, подлежащего 

зачислению в об-

ластной бюджет, 

для отдельных ка-

тегорий налого-

плательщиков»  

(ст.2/ч.1/п.1) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(ст.2/ч.1/п.2) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

осуществляющие виды экономической деятель-

ности, за исключением вышеуказанных 

 

consultantplus://offline/ref=5D4F246CA047A07446A17B3A8077F66174C5089E0F1A86EFA837A31DF2BE812C33D60206E58955576A5D9297B713F0DB0Bm1s7I
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экономической дея-

тельности, в рамках 

реализации инвести-

ционных проектов, 

включенных в пере-

чень приоритетных 

инвестиционных 

проектов в соответ-

ствии с требовани-

ями Закона Киров-

ской области от 2 

июля 2010 года № 

537-ЗО "О регулиро-

вании инвестицион-

ной деятельности в 

Кировской области"; 

- 85 процентов 

суммы расходов 

налогоплательщиков 

в части расходов те-

кущего периода в 

виде денежных 

средств, перечислен-

ных по договорам 

финансирования дея-

тельности по созда-

нию на территории 

Кировской области 

объектов инфра-

структуры, которые в 

соответствии с зако-

нодательством Рос-

сийской Федерации 

могут находиться ис-

ключительно в феде-

ральной собственно-

сти; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(ст.3/ч.2/п.1) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(ст.3/ч.2/п.2) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

в части расходов, указанных в подпункте 4 

пункта 2 статьи 286.1 Налогового кодекса: 

85 процентов суммы расходов текущего пе-

риода в виде денежных средств, перечисленных 

по договорам финансирования деятельности по 

созданию на территории Кировской области 

объектов инфраструктуры, которые в соответ-

ствии с законодательством Российской Федера-

ции могут находиться исключительно в феде-

ральной собственности 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

в части расходов, указанных в подпункте 5 

пункта 2 статьи 286.1 Налогового кодекса: 

100 процентов суммы расходов на создание 

объектов транспортной и коммунальной 

consultantplus://offline/ref=5D4F246CA047A07446A17B3A8077F66174C5089E0F1A86EFA837A31DF2BE812C33D60206E58955576A5D9297B713F0DB0Bm1s7I
consultantplus://offline/ref=D370F8681EE88724069A782617A582537B1AA720E428337ADE093DB9164D0602F5105C4C86C7B41D8AA1FC29EC5B40787A0A80198E3DB8j670H
consultantplus://offline/ref=D370F8681EE88724069A782617A582537B1AA720E428337ADE093DB9164D0602F5105C4C86C7B41D8AA1FC29EC5B40787A0A80198E3DB8j670H
consultantplus://offline/ref=DF2D0313AB6A5CC7027852A19AD4C801F4174A31A3AD7B0661778A40F441A18634F4CB661591C61A91BB4F20234B3F82C28FEEA7EFA9D1iAA5I
consultantplus://offline/ref=DF2D0313AB6A5CC7027852A19AD4C801F4174A31A3AD7B0661778A40F441A18634F4CB661591C61A91BB4F20234B3F82C28FEEA7EFA9D1iAA5I
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-  100 % суммы рас-

ходов налогоплатель-

щиков в части расхо-

дов на создание объ-

ектов транспортной 

и коммунальной ин-

фраструктуры, без-

возмездно передан-

ных в государствен-

ную собственность 

Кировской области 

или муниципальную 

собственность муни-

ципальных образова-

ний Кировской обла-

сти; 

- 80 % суммы расхо-

дов налогоплатель-

щиков в части расхо-

дов на создание объ-

ектов социальной ин-

фраструктуры, без-

возмездно передан-

ных в государствен-

ную собственность 

Кировской области 

или муниципальную 

собственность муни-

ципальных образова-

ний Кировской обла-

сти 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(ст.3/ч.2/п.2) 

 

инфраструктуры, а также 80 процентов суммы 

расходов на создание объектов социальной ин-

фраструктуры, указанных в подпункте 5 пункта 

2 статьи 286.1 Налогового кодекса, безвозмездно 

переданных в государственную собственность 

Кировской области или муниципальную соб-

ственность муниципальных образований Киров-

ской области 

 

 

 

 

в части расходов, указанных в подпункте 5 

пункта 2 статьи 286.1 Налогового кодекса: 

100 процентов суммы расходов на создание 

объектов транспортной и коммунальной инфра-

структуры, а также 80 процентов суммы расхо-

дов на создание объектов социальной инфра-

структуры, указанных в подпункте 5 пункта 2 

статьи 286.1 Налогового кодекса, безвозмездно 

переданных в государственную собственность 

Кировской области или муниципальную соб-

ственность муниципальных образований Киров-

ской области 

19 Упрощенная 

система нало-

гообложения 

Пониженная (6%) 

ставка налога для ре-

зидентов парковых 

зон (объект налого-

обложения "доходы-

расходы") 

Закон Кировской 

области от 

30.04.2009 № 366-

ЗО «Об установ-

лении на террито-

рии Кировской 

Юридические лица/ 

Индивидуальные 

предприниматели 

для категории налогоплательщиков - резидентов 

парковых зон, которые в текущем налоговом пе-

риоде привлекают наемных работников по тру-

довым договорам и выплачивают среднемесяч-

ную заработную плату в расчете на одного ра-

ботника в размере не менее двух минимальных 

Министерство 

промышленности, 

предприниматель-

ства и торговли 

Кировской обла-

сти 

consultantplus://offline/ref=F93BF7677698007021D9F2D3F47EE195A3E638E2549AE13B2B2AE89D8244A6A272E831A2CBB5206A8F4AB467A972F0B49DCD458C24DAC0OBC3I
consultantplus://offline/ref=F93BF7677698007021D9F2D3F47EE195A3E638E2549AE13B2B2AE89D8244A6A272E831A2CBB5206A8F4AB467A972F0B49DCD458C24DAC0OBC3I
consultantplus://offline/ref=DF2D0313AB6A5CC7027852A19AD4C801F4174A31A3AD7B0661778A40F441A18634F4CB661591C61A91BB4F20234B3F82C28FEEA7EFA9D1iAA5I
consultantplus://offline/ref=DF2D0313AB6A5CC7027852A19AD4C801F4174A31A3AD7B0661778A40F441A18634F4CB661591C61A91BB4F20234B3F82C28FEEA7EFA9D1iAA5I
consultantplus://offline/ref=F93BF7677698007021D9F2D3F47EE195A3E638E2549AE13B2B2AE89D8244A6A272E831A2CBB5206A8F4AB467A972F0B49DCD458C24DAC0OBC3I
consultantplus://offline/ref=F93BF7677698007021D9F2D3F47EE195A3E638E2549AE13B2B2AE89D8244A6A272E831A2CBB5206A8F4AB467A972F0B49DCD458C24DAC0OBC3I
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 области диффе-

ренцированных 

налоговых ставок 

при применении 

упрощенной си-

стемы налогооб-

ложения налого-

плательщиками, 

избравшими объ-

ектом налогообло-

жения доходы, 

уменьшенные на 

величину расхо-

дов» 

 (ст.1/ч.1/п.3) 

размеров оплаты труда, установленных феде-

ральным законом, и не имеют задолженности по 

налоговым платежам в бюджетную систему Рос-

сийской Федерации, налоговую ставку в размере 

6 процентов 

20 Упрощенная 

система нало-

гообложения 

Пониженная (0%) 

ставка налога для ин-

дивидуальных пред-

принимателей, впер-

вые зарегистрирован-

ных и осуществляю-

щих установленные 

Законом виды пред-

принимательской де-

ятельности в произ-

водственной, соци-

альной и (или) науч-

ной сферах, а также в 

сфере бытовых услуг 

населению и услуг 

по предоставлению 

мест для временного 

проживания 

Закон Кировской 

области от 

05.11.2015 № 582-

ЗО «Об установ-

лении ставок 

налогов для нало-

гоплательщиков, 

впервые зареги-

стрированных в 

качестве индиви-

дуальных пред-

принимателей и 

применяющих 

упрощенную си-

стему налогообло-

жения и (или) па-

тентную систему 

налогообложе-

ния» 

(ст.2) 

Индивидуальные 

предприниматели 

Налоговая ставка при применении упро-

щенной системы налогообложения на террито-

рии Кировской области устанавливается в раз-

мере 0 процентов для налогоплательщиков - ин-

дивидуальных предпринимателей, впервые заре-

гистрированных после вступления в силу насто-

ящего Закона и осуществляющих предпринима-

тельскую деятельность в производственной, со-

циальной и (или) научной сферах, а также в 

сфере бытовых услуг населению и услуг по 

предоставлению мест для временного прожива-

ния. 

Право на применение налоговых ставок, 

предусмотренных частью 1 настоящей статьи, 

возникает у налогоплательщиков - индивидуаль-

ных предпринимателей при соблюдении следу-

ющих условий: 

средняя численность наемных работников, 

определяемая в порядке, устанавливаемом феде-

ральным органом исполнительной власти, упол-

номоченным в области статистики, не превы-

шает 15 человек за календарный год; 

Министерство 

промышленности, 

предприниматель-

ства и торговли 

Кировской обла-

сти 
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предельный размер доходов от реализа-

ции, определяемых в соответствии со статьей 

249 Налогового кодекса Российской Федерации, 

получаемых индивидуальным предпринимате-

лем при осуществлении вида предприниматель-

ской деятельности, в отношении которого при-

меняется налоговая ставка в размере 0 процен-

тов, не превышает 1/10 предусмотренного пунк-

том 4 статьи 346.13 Налогового кодекса Россий-

ской Федерации предельного размера дохода за 

календарный год 

21 Упрощенная 

система нало-

гообложения 

 

Пониженная ставка 

налога для налого-

плательщиков, кото-

рые зарегистриро-

ваны в 2022-2023 го-

дах на территории 

Кировской области в 

качестве юридиче-

ских лиц и индиви-

дуальных предпри-

нимателей в связи с 

переменой ими соот-

ветственно места 

нахождения и места 

жительства в раз-

мере: 1% в течение 

налогового периода, 

в котором налогопла-

тельщик зарегистри-

ровался на террито-

рии области, и 3% в 

течение двух следу-

ющих налоговых пе-

риодов - в случае, 

если объектом нало-

гообложения явля-

ются доходы; 

Закон Кировской 

области от 

09.05.2022 № 69-

ЗО «Об установ-

лении на террито-

рии Кировской 

области налого-

вых ставок для от-

дельных катего-

рий налогопла-

тельщиков, при-

меняющих упро-

щенную систему 

налогообложе-

ния» (ст.1) 

 

 

 

Юридические лица/ 

Индивидуальные 

предприниматели 

В соответствии с пунктами 1, 2 статьи 

346.20 Налогового кодекса Российской Федера-

ции установить на территории Кировской обла-

сти для налогоплательщиков, которые зареги-

стрированы в 2022 - 2023 годах на территории 

Кировской области в качестве юридических лиц 

или индивидуальных предпринимателей в связи 

с переменой ими соответственно места нахожде-

ния и места жительства, применяющих упро-

щенную систему налогообложения, налоговые 

ставки в следующих размерах: 

1 процент в течение налогового периода, в 

котором налогоплательщик зарегистрировался 

на территории Кировской области, и 3 процента 

в течение двух следующих налоговых периодов 

- в случае, если объектом налогообложения яв-

ляются доходы; 

5 процентов в течение налогового пери-

ода, в котором налогоплательщик зарегистриро-

вался на территории Кировской области, и 7,5 

процента в течение двух следующих налоговых 

периодов - в случае, если объектом налогообло-

жения являются доходы, уменьшенные на вели-

чину расходов 

Министерство 

промышленности, 

предприниматель-

ства и торговли 

Кировской обла-

сти 
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5% в течение налого-

вого периода, в кото-

ром налогоплатель-

щик зарегистриро-

вался на территории 

области, и 7,5% в те-

чение двух следую-

щих налоговых пери-

одов - в случае, если 

объектом налогооб-

ложения являются 

доходы, уменьшен-

ные на величину рас-

ходов 

22 Упрощенная 

система нало-

гообложения 

Пониженная (1% - по 

объекту налогообло-

жения «доходы»; 5% 

- по объекту налого-

обложения «доходы, 

уменьшенные на ве-

личину расходов») 

ставка для организа-

ций, осуществляю-

щих деятельность в 

области информаци-

онных технологий 

Закон Кировской 

области от 

26.07.2022 № 93-

ЗО «Об установ-

лении на террито-

рии Кировской 

области налого-

вых ставок для от-

дельных катего-

рий налогопла-

тельщиков, при-

меняющих упро-

щенную систему 

налогообложе-

ния» 

(ст.1) 

Юридические лица В соответствии с пунктами 1, 2 статьи 

346.20 Налогового кодекса Российской Федера-

ции установить на территории Кировской обла-

сти для организаций, которые применяют упро-

щенную систему налогообложения и осуществ-

ляют деятельность в области информационных 

технологий, разрабатывают и реализуют разра-

ботанные ими программы для ЭВМ, базы дан-

ных на материальном носителе или в форме 

электронного документа по каналам связи неза-

висимо от вида договора и (или) оказывают 

услуги (выполняют работы) по разработке, адап-

тации, модификации программ для ЭВМ, баз 

данных (программных средств и информацион-

ных продуктов вычислительной техники), уста-

навливают, тестируют и сопровождают про-

граммы для ЭВМ, базы данных, а также отвеча-

ющих одновременно условиям, установленным 

абзацами третьим и четвертым пункта 1.15 ста-

тьи 284 Налогового кодекса Российской Федера-

ции, налоговые ставки в размерах: 

1 процент - в случае, если объектом нало-

гообложения являются доходы; 

Министерство ин-

формационных 

технологий и 

связи Кировской 

области 
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5 процентов - в случае, если объектом 

налогообложения являются доходы, уменьшен-

ные на величину расходов. 

В целях настоящей статьи сумма доходов 

определяется по данным налогового учета орга-

низации в соответствии со статьей 346.15 Нало-

гового кодекса Российской Федерации. 

В случае, если по итогам налогового пери-

ода налогоплательщик не выполняет условие, 

установленное абзацем четвертым пункта 1.15 

статьи 284 Налогового кодекса Российской Фе-

дерации, а также в случае лишения его государ-

ственной аккредитации такой налогоплатель-

щик лишается права применять налоговые 

ставки, предусмотренные настоящей статьей, с 

начала налогового периода, в котором допущено 

несоответствие установленным условиям либо 

он лишен государственной аккредитации 

23 Упрощенная 

система нало-

гообложения 

 

Пониженная (1% - по 

объекту налогообло-

жения «доходы»; 5% 

- по объекту налого-

обложения «доходы, 

уменьшенные на ве-

личину расходов») 

организациям и ин-

дивидуальным пред-

принимателям, кото-

рые в 4 квартале 

2020 года применяли 

систему налогообло-

жения в виде ЕНВД, 

при условии вы-

платы заработной 

платы в размере, 

установленном зако-

ном, и сохранения 

численности 

Закон Кировской 

области от 

24.11.2022 № 123-

ЗО «Об установ-

лении на террито-

рии Кировской 

области на нало-

говые периоды 

2023-2025 годов 

налоговых ставок 

для отдельных ка-

тегорий налого-

плательщиков, 

применяющих 

упрощенную си-

стему налогообло-

жения» 

(ст.1/п.1) 

Юридические лица/ 

Индивидуальные 

предприниматели 

В соответствии с пунктами 1, 2 статьи 

346.20 Налогового кодекса Российской Федера-

ции установить на территории Кировской обла-

сти на налоговые периоды 2023 - 2025 годов 

налоговые ставки в размере 1 процента в случае, 

если объектом налогообложения являются до-

ходы, и в размере 5 процентов в случае, если 

объектом налогообложения являются доходы, 

уменьшенные на величину расходов, для следу-

ющих категорий налогоплательщиков, применя-

ющих упрощенную систему налогообложения: 

налогоплательщики, у которых в общем 

объеме доходов в соответствующем налоговом 

периоде не менее 70 процентов составили до-

ходы по видам экономической деятельности, в 

отношении которых в четвертом квартале 2020 

года налогоплательщиком применялась система 

налогообложения в виде единого налога на вме-

ненный доход для отдельных видов деятельно-

сти, в том числе одновременно с другими 

Министерство 

промышленности, 

предприниматель-

ства и торговли 

Кировской обла-

сти 
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работников в количе-

стве, установленном 

законом 

системами налогообложения, при соблюдении 

одновременно следующих условий: 

среднемесячная заработная плата работни-

ков за соответствующий налоговый период в 

расчете на одного работника составляет в 2023 

году не менее 1,75-кратного минимального раз-

мера оплаты труда, в 2024 году - не менее 2-крат-

ного минимального размера оплаты труда, в 

2025 году - не менее 2,5-кратного минимального 

размера оплаты труда, установленного феде-

ральным законодательством на начало соответ-

ствующего календарного года; 

среднесписочная численность работников 

за соответствующий налоговый период состав-

ляет не менее 70 процентов среднесписочной 

численности работников, отраженной налого-

плательщиком в представляемой в налоговый 

орган отчетности за предшествующий налого-

вый период, и не менее трех человек - для инди-

видуальных предпринимателей, не менее четы-

рех человек - для юридических лиц 

24 Упрощенная 

система нало-

гообложения 

 

Пониженная (3% - по 

объекту налогообло-

жения «доходы»; 

7,5% - по объекту 

налогообложения 

«доходы, уменьшен-

ные на величину рас-

ходов») организа-

циям и индивидуаль-

ным предпринимате-

лям, которые в 4 

квартале 2020 года 

применяли систему 

налогообложения в 

виде ЕНВД, при 

условии сохранения 

численности 

Закон Кировской 

области от 

24.11.2022 № 123-

ЗО «Об установ-

лении на террито-

рии Кировской 

области на нало-

говые периоды 

2023-2025 годов 

налоговых ставок 

для отдельных ка-

тегорий налого-

плательщиков, 

применяющих 

упрощенную 

Юридические лица/ 

Индивидуальные 

предприниматели 

налогоплательщики, у которых в общем объеме 

доходов в соответствующем налоговом периоде 

не менее 70 процентов составили доходы по ви-

дам экономической деятельности, в отношении 

которых в четвертом квартале 2020 года налого-

плательщиком применялась система налогооб-

ложения в виде единого налога на вмененный 

доход для отдельных видов деятельности, в том 

числе одновременно с другими системами нало-

гообложения, при условии, что среднесписочная 

численность работников за соответствующий 

налоговый период составляет не менее 70 про-

центов среднесписочной численности работни-

ков, отраженной налогоплательщиком в пред-

ставляемой в налоговый орган отчетности за 

предшествующий налоговый период, и не менее 

трех человек - для индивидуальных 

Министерство 

промышленности, 

предприниматель-

ства и торговли 

Кировской обла-

сти 
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работников в количе-

стве, установленном 

законом 

систему налогооб-

ложения» 

(ст.2/п.1) 

предпринимателей, не менее четырех человек - 

для юридических лиц 

25 Упрощенная 

система нало-

гообложения 

 

Пониженная (1% - по 

объекту налогообло-

жения «доходы»; 5% 

- по объекту налого-

обложения «доходы, 

уменьшенные на ве-

личину расходов») 

организациям и ин-

дивидуальным пред-

принимателям, у ко-

торых в общем объ-

еме доходов не менее 

70% составили до-

ходы от видов дея-

тельности, относя-

щихся к обрабатыва-

ющим производ-

ствам, при условии 

выплаты заработной 

платы в размере, 

установленном зако-

ном, и сохранения 

численности работ-

ников в количестве, 

установленном зако-

ном 

Закон Кировской 

области от 

24.11.2022 № 123-

ЗО «Об установ-

лении на террито-

рии Кировской 

области на нало-

говые периоды 

2023-2025 годов 

налоговых ставок 

для отдельных ка-

тегорий налого-

плательщиков, 

применяющих 

упрощенную си-

стему налогообло-

жения» 

(ст.1/п.2) 

Юридические лица/ 

Индивидуальные 

предприниматели 

налогоплательщики, у которых в общем объеме 

доходов в соответствующем налоговом периоде 

не менее 70 процентов составили доходы по ви-

дам экономической деятельности, указанным в 

приложении 1 к настоящему Закону, при соблю-

дении одновременно следующих условий: 

среднемесячная заработная плата работни-

ков за соответствующий налоговый период в 

расчете на одного работника составляет не ме-

нее 3-кратного минимального размера оплаты 

труда, установленного федеральным законода-

тельством на начало соответствующего кален-

дарного года; 

среднесписочная численность работников 

за соответствующий налоговый период состав-

ляет не менее 70 процентов среднесписочной 

численности работников, отраженной налого-

плательщиком в представляемой в налоговый 

орган отчетности за предшествующий налого-

вый период, и не менее трех человек - для инди-

видуальных предпринимателей, не менее четы-

рех человек - для юридических лиц 

Министерство 

промышленности, 

предприниматель-

ства и торговли 

Кировской обла-

сти 

26 Упрощенная 

система нало-

гообложения 

 

Пониженная (3% - по 

объекту налогообло-

жения «доходы»; 

7,5% - по объекту 

налогообложения 

«доходы, уменьшен-

ные на величину рас-

ходов») 

Закон Кировской 

области от 

24.11.2022 № 123-

ЗО «Об установ-

лении на террито-

рии Кировской 

области на нало-

говые периоды 

Юридические лица/ 

Индивидуальные 

предприниматели 

налогоплательщики, у которых в общем объеме 

доходов в соответствующем налоговом периоде 

не менее 70 процентов составили доходы по ви-

дам экономической деятельности, указанным в 

приложении 1 к настоящему Закону, при соблю-

дении одновременно следующих условий: 

среднемесячная заработная плата работни-

ков за соответствующий налоговый период в 

Министерство 

промышленности, 

предприниматель-

ства и торговли 

Кировской обла-

сти 

consultantplus://offline/ref=5D3D52E14D3691964010E323321415F016ECE9188D0E8032BC084588ADB7235E7970E57685DA7E2D5ACA7A9CEB4723D72F2E05F2665AC94CA2F9DD5C15P9I
consultantplus://offline/ref=002224807A81AC10107BE09EF7DB10885143EDFFD80C82B52396CEE82DCB9137420A3BC40ECAB950E8480B965C49C998C78DD13048BA88CEB04705B205QCI
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организациям и ин-

дивидуальным пред-

принимателям, у ко-

торых в общем объ-

еме доходов не менее 

70% составили до-

ходы от видов дея-

тельности, относя-

щихся к обрабатыва-

ющим производ-

ствам, при условии 

выплаты заработной 

платы в размере, 

установленном зако-

ном, и сохранения 

численности работ-

ников в количестве, 

установленном зако-

ном 

2023-2025 годов 

налоговых ставок 

для отдельных ка-

тегорий налого-

плательщиков, 

применяющих 

упрощенную си-

стему налогообло-

жения» 

(ст.2/п.3) 

 

расчете на одного работника составляет не ме-

нее 2-кратного минимального размера оплаты 

труда, установленного федеральным законода-

тельством на начало соответствующего кален-

дарного года; 

среднесписочная численность работников 

за соответствующий налоговый период состав-

ляет не менее 70 процентов среднесписочной 

численности работников, отраженной налого-

плательщиком в представляемой в налоговый 

орган отчетности за предшествующий налого-

вый период, и не менее трех человек - для инди-

видуальных предпринимателей, не менее четы-

рех человек - для юридических лиц 

27 Упрощенная 

система нало-

гообложения 

 

Пониженная (1% - по 

объекту налогообло-

жения "доходы"; 5% 

- по объекту налого-

обложения "доходы, 

уменьшенные на ве-

личину расходов") 

организациям и ин-

дивидуальным пред-

принимателям, осу-

ществляющим произ-

водство изделий 

народных художе-

ственных промыс-

лов, торговлю роз-

ничную сувенирами, 

изделиями народных 

художественных 

Закон Кировской 

области от 

24.11.2022 № 123-

ЗО «Об установ-

лении на террито-

рии Кировской 

области на нало-

говые периоды 

2023-2025 годов 

налоговых ставок 

для отдельных ка-

тегорий налого-

плательщиков, 

применяющих 

упрощенную си-

стему налогообло-

жения» 

(ст.1/п.3) 

Юридические лица/ 

Индивидуальные 

предприниматели 

налогоплательщики, у которых в общем 

объеме доходов в соответствующем налоговом 

периоде не менее 70 процентов составили до-

ходы по видам экономической деятельности, со-

ответствующим в Общероссийском классифика-

торе видов экономической деятельности ОК 

029-2014 (КДЕС Ред. 2) по кодам: 

32.99.8 «Производство изделий народных 

художественных промыслов», 

47.78.3«Торговля розничная сувенирами, 

изделиями народных художественных промыс-

лов», 

59.14«Деятельность в области демонстра-

ции кинофильмов» 

Министерство 

промышленности, 

предприниматель-

ства и торговли 

Кировской обла-

сти 

consultantplus://offline/ref=00E1D7029DFBDD1D129D09B0EAC280A1F368E17D33CFE7823834F9DE04DDD6390EFBEE8F1A36A919F86C7FBD577D0BE351F392EC5A84E1BF4DREI
consultantplus://offline/ref=00E1D7029DFBDD1D129D09B0EAC280A1F368E17D33CFE7823834F9DE04DDD6390EFBEE8F1A31A51FF86C7FBD577D0BE351F392EC5A84E1BF4DREI
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промыслов и дея-

тельность в области 

демонстрации кино-

фильмов 

 

28 Упрощенная 

система нало-

гообложения 

 

Пониженная (3% - по 

объекту налогообло-

жения «доходы»; 

7,5% - по объекту 

налогообложения 

«доходы, уменьшен-

ные на величину рас-

ходов») организа-

циям и индивидуаль-

ным предпринимате-

лям, у которых в об-

щем объеме доходов 

не менее 70% соста-

вили доходы от ви-

дов деятельности по 

предоставлению про-

дуктов питания и 

напитков 

Закон Кировской 

области от 

24.11.2022 № 123-

ЗО «Об установ-

лении на террито-

рии Кировской 

области на нало-

говые периоды 

2023-2025 годов 

налоговых ставок 

для отдельных ка-

тегорий налого-

плательщиков, 

применяющих 

упрощенную си-

стему налогообло-

жения» 

(ст.2/п.2) 

Юридические лица/ 

Индивидуальные 

предприниматели 

налогоплательщики, у которых в общем объеме 

доходов в соответствующем налоговом периоде 

не менее 70 процентов составили доходы по 

виду экономической деятельности, соответству-

ющему в ОКВЭД по коду 56 «Деятельность по 

предоставлению продуктов питания и напит-

ков», при условии, что среднесписочная числен-

ность работников за соответствующий налого-

вый период составляет не менее 70 процентов 

среднесписочной численности работников, от-

раженной налогоплательщиком в представляе-

мой в налоговый орган отчетности за предше-

ствующий налоговый период, и не менее трех 

человек - для индивидуальных предпринимате-

лей, не менее четырех человек - для юридиче-

ских лиц 

 

Министерство 

промышленности, 

предприниматель-

ства и торговли 

Кировской обла-

сти 

29 Упрощенная 

система нало-

гообложения 

 

Пониженная (3% - по 

объекту налогообло-

жения «доходы»; 

7,5% - по объекту 

налогообложения 

«доходы, уменьшен-

ные на величину рас-

ходов») организа-

циям и индивидуаль-

ным предпринимате-

лям, у которых в об-

щем объеме доходов 

не менее 70% соста-

вили доходы от ви-

дов деятельности, 

Закон Кировской 

области от 

24.11.2022 № 123-

ЗО «Об установ-

лении на террито-

рии Кировской 

области на нало-

говые периоды 

2023-2025 годов 

налоговых ставок 

для отдельных ка-

тегорий налого-

плательщиков, 

применяющих 

упрощенную 

Юридические лица/ 

Индивидуальные 

предприниматели 

налогоплательщики, у которых в общем объеме 

доходов в соответствующем налоговом периоде 

не менее 70 процентов составили доходы по ви-

дам экономической деятельности: 

47.72 «Торговля розничная обувью и из-

делиями из кожи в специализированных мага-

зинах», 

47.71.3 «Торговля розничная изделиями 

из меха в специализированных магазинах», 

55 «Деятельность по предоставлению 

мест для временного проживания», 

72 «Научные исследования и разработки», 

79 «Деятельность туристических агентств 

и прочих организаций, предоставляющих 

услуги в сфере туризма», 

Министерство 

промышленности, 

предприниматель-

ства и торговли 

Кировской обла-

сти 
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требующих под-

держки для восста-

новления предприни-

мательской деятель-

ности по установлен-

ному законом пе-

речню 

систему налогооб-

ложения» 

(ст.2/п.4) 

 

85.11 «Образование дошкольное», 

85.41 «Образование дополнительное де-

тей и взрослых», 

86.90.4 «Деятельность санаторно-курорт-

ных организаций», 

88.91 «Предоставление услуг по днев-

ному уходу за детьми», 

90 «Деятельность творческая, деятель-

ность в области искусства и организации раз-

влечений», 

93 «Деятельность в области спорта, от-

дыха и развлечений» 

30 Патентная си-

стема налого-

обложения 

Пониженная (0%) 

ставка налога для ин-

дивидуальных пред-

принимателей, впер-

вые зарегистрирован-

ных и осуществляю-

щих установленные 

Законом виды пред-

принимательской де-

ятельности в произ-

водственной, соци-

альной и (или) науч-

ной сферах, а также в 

сфере бытовых услуг 

населению 

Закон Кировской 

области от 

05.11.2015 № 582-

ЗО «Об установ-

лении ставок 

налогов для нало-

гоплательщиков, 

впервые зареги-

стрированных в 

качестве индиви-

дуальных пред-

принимателей и 

применяющих 

упрощенную си-

стему налогообло-

жения и (или) па-

тентную систему 

налогообложе-

ния» 

(ст.3) 

Индивидуальные 

предприниматели  

Налоговая ставка при применении патентной си-

стемы налогообложения на территории Киров-

ской области устанавливается в размере 0 про-

центов для налогоплательщиков - индивидуаль-

ных предпринимателей, впервые зарегистриро-

ванных после вступления в силу настоящего За-

кона и осуществляющих предпринимательскую 

деятельность в производственной, социальной и 

(или) научной сферах, а также в сфере бытовых 

услуг населению. 

В целях применения налоговой льготы к 

видам предпринимательской деятельности в 

производственной, социальной и научной сфе-

рах, а также в сфере бытовых услуг населению, 

в отношении которых устанавливается налого-

вая ставка в размере 0 процентов при примене-

нии патентной системы налогообложения на 

территории Кировской области, относятся виды 

предпринимательской деятельности, указанные 

в приложении 2 к Закону Кировской области от 

05.11.2015 № 582-ЗО (перечень содержит 74 

вида деятельности). 

Право на применение налоговых ставок, 

предусмотренных частью 1 настоящей статьи, 

возникает у налогоплательщиков - 

Министерство 

промышленности, 

предприниматель-

ства и торговли 

Кировской обла-

сти 
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индивидуальных предпринимателей при соблю-

дении следующих условий: 

средняя численность наемных работников, 

определяемая в порядке, устанавливаемом феде-

ральным органом исполнительной власти, упол-

номоченным в области статистики, не превы-

шает 15 человек за календарный год; 

предельный размер доходов от реализа-

ции, определяемых в соответствии со статьей 

249 Налогового кодекса Российской Федерации, 

получаемых индивидуальным предпринимате-

лем при осуществлении вида предприниматель-

ской деятельности, в отношении которого при-

меняется налоговая ставка в размере 0 процен-

тов, не превышает 1/10 предусмотренного под-

пунктом 1 пункта 6 статьи 346.45 Налогового ко-

декса Российской Федерации предельного раз-

мера дохода за календарный год. 

Налогоплательщики вправе применять 

налоговую ставку в размере 0 процентов со дня 

их государственной регистрации в качестве ин-

дивидуальных предпринимателей непрерывно 

не более двух налоговых периодов в пределах 

двух календарных лет 

_____________ 


